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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo provést determinaci fauny pavouků, žijících

v přírodní rezervaci Zlín. Výzkum byl zahájen 2. 4. 2014 a následně byl ukončen 9. 11.

2014.

Teoretická část nám přiblíží vybranou lokalitu PR Zlín z různých pohledů, doplněných

o zajímavosti této oblasti. Dále zde jsou přiblíženy metodiky sběru a jsou i popsány

jednotlivé metody sběru, které se na daném území prováděly. Samozřejmostí je

vyhodnocení metodiky výsledků. V teoretické části této práce jistě nesmí chybět i popsání

základní charakteristiky pavouků, obecná charakteristika jednotlivých čeledí, vyskytujících

se na dané lokalitě a samozřejmě nesmí chybět i zmínka o ochraně přírody.

V praktické části této práce se autorka zaměřila na vytvoření přehledu nalezených

druhů pavouků, jejich zařazení do příslušných čeledí a uvedení jejich českých a latinských

názvů, jejich pohlaví, datum a samozřejmě příslušný způsob sběru. V této části můžeme

nalézt zařazení nalezených pavouků v dané lokalitě do areálu rozšíření

a do fytogeografické oblasti, jejich výskyt a typ stanoviště.

Obr. 1: Přírodní rezervace Zlín [1]
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Obr. 2: Vymezení přírodní rezervace Zlín [2]

Obr. 3: Pohled na PR Zlín
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ PR ZLÍN

2.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

Zkoumané území se nalézá v Plzeňském kraji v okresu Plzeň-jih přibližně 1,5 km

západojihozápadně od obce Snopoušovy (Matějková 2009). Je to bohatě smíšený

teplomilný les (Anonymus 2011), nazývající se přírodní rezervace Zlín. V roce 1965 byla

prohlášena jako Státní přírodní rezervace Zlín. Tato rezervace má rozlohu zhruba 17,75 ha

a rozprostírá se na bohatě zalesněném hřbetu pahorku Zlín kolem nadmořské výšky 385,5

m n.m. (Matějková 2009).

2.2 GEOLOGICKÁ A GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Základem tohoto území je hornina spilit známá též pod názvem metabazalt,

která tvoří ve vrcholových částech oblasti drobné skalní útvary. Tento horninový podklad

pochází již ze svrchního proterozoika (Anonymus 2011). Metabazaltový základ hojný

na živiny, poměrně členitý a rozmanitě orientovaný terén měly klíčový podíl na ztvarování

lesních biotopů s hájovou xerotermní bazifilní flórou (Matějková 2009).

Povrch této rezervace je pokryt kambizeměmi. Tento typ půdy je charakteristický

tím, že se jedná o středně hlubokou a kyselou zem. Tyto kambizemě se zde mohou

vyskytovat i s přechody k mělké kambizemi rankerové až rankerům. Méně se zde vyskytují

přechody k litozemím (Anonymus 2011).

2.3 ZAJÍMAVOSTI O PR ZLÍN

Již na počátku 20. století se na hřbetu rezervace vyskytovaly řady keřových a hajních

společenstev. Nacházely se zde i rozlohy bez dřevin. Na tomto území byly stezky, které

sloužily jako pasti na škodnou, neboť se sem dávaly nachystané sklopce. Tento les byl

nějakou dobu využíván jako bažantnice (Anonymus 2011).

Na území dnešní rezervace Zlín byla zřejmě v minulosti i činná sopka. Bohužel tato

informace se nepodařila zcela potvrdit historickými podklady.
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2.4 PŘEHLED PŘEDEŠLÝCH VÝZKUMŮ

O tuto zajímavou oblast se již ve 2. polovině 19. století zajímal český básník F. L.

Čelakovský. Postupem času zde byly provedeny jednotlivé výzkumy proslulých

přírodovědců. Přírodní rezervací se zabývala řada význačných botaniků. Své výzkumy zde

provedl známý český botanik F. Maloch, dále například V. Skalický, V. Vacek a V. Čejka

a další biologové.

Botanik Mgr. V. Čejka na tomto území v roce 1982 provedl detailní inventarizaci

zlínské flóry. Cílem jeho individuálních výzkumů spočívala determinace rostlinné

vegetace. Součástí tohoto bádání bylo také zvýšit ochranu nad některými podstatnými

rostlinami, neboť se zde nachází celá řada vzácných a zákonem chráněných rostlin

(Matějková 2009).

2.5 KLIMATICKÉ POMĚRY

Oblast Plzeňského kraje je možno zařadit podle Quitta (1971) hlavně do mírně teplé

oblasti. Nejteplejší a nejsušší oblastí v kraji je území, definované přibližně Plzeňskou

pánví, která zasahuje podél řek až ke Stříbru, Domažlicím, od Klatov, Rokycan podél celé

Berounky pod Plzni včetně povodí Střely (Anonymus 2004).

2.6 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

Naprostou část lesa tvoří několik druhů dubů pohybující se ve věku 80 let. Dále tu

roste několik habrů. Na některých místech ještě rostou stromy, které jsou staré v rozmezí

60 až 100 let (Anonymus 2011). Přírodní rezervace Zlín je velmi bohatá, jak na faunu, tak

i na flóru.

Výjimečně rozmanitá květena této rezervace zahrnuje velké množství vzácnějších

druhů, které chrání zákon (Matějková 2009).

Ve svrchních částech studenějších úbočí (tedy na severu, severovýchodě

a východě) je méně bohatá flóra. Projevují se zde jisté druhy typické spíše pro lesní

porosty a acidofilní doubravy (Matějková 2009). V dávné době byly na severní stráni lesa

zasazeny smrkové monokultury (Anonymus 2011). Tyto monokultury se začínají v dnešní

době pomalu a jistě rozkládat (Matějková 2009). Společně se smrky zde byly vysázeny

i jiné další dřeviny – trnovník akát, borovice, modřín (Anonymus 2011).

Naopak v lese na jihu, jihozápadě a západě je květena poměrně hojná. Můžeme zde

nalézt značné populace bělozářky liliovité (Anthericum liliago) společně se srpicí

barvířskou (Serratula tinctoria), s plicníkem úzkolistým (Pulmonaria angustifolia),

medovníkem meduňkolistým (Melittis melissophyllum), se zimostrázkem alpským
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(Polygala chamaebuxus), s lilií zlatohlavou (Lilium martagon), řimbabou chocholičnatou

(Pyrethrum corymbosum), se smldníkem jelení (Peucedanum cervaria) a jiné. V keřovém

patře se rozptýleně vyskytuje jeřáb břek (Sorbus torminalis), který je velmi vzácný

a teplomilný (Matějková 2009). Po botanické stránce jsou též zcela významné úlomky

travino-bylinných porostů, vyskytující se spíše při jihozápadní periférii lesa (Matějková

2009).

České a latinské názvy rostlin, vyskytující se na dané lokalitě, byly zaznamenány

podle Klíče ke květeně České republiky (Kubát 2002).

2.7 ZOOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Zkoumaná lokalita není bohatá pouze na flóru, ale také na faunu. V přírodní

rezervaci se nachází obrovské množství stromů.

Tyto stromy vytváří životní podmínky a vyhovující okolí pro některé ptáky, zejména

pro ty, kteří hnízdí v jejich dutinách. Kromě různorodých druhů ptáků a savců tu žije

několik druhů bezobratlých živočichů. Mezi typicky známé bezobratlé patří celá škála

brouků, mnohonožek a stonožek. Někteří z nich patří k ohroženým druhům (Anonymus

2011).

Z individuálních entomologických výzkumů bylo zjištěno (Anonymus 2011),

že v rezervaci žije velké množství brouků, jejich počet se pohybuje okolo 300 druhů.

Z tohoto počtu je známo přibližně 75 druhů nosatců (Coeliodes dryados, Curculio pellitus,

Lasiorhynchites cavifrons a další), dále sem patří 58 druhů nokturnálních a diurnálních

motýlů. V této chráněné oblasti žije nespočet různých skupin brouků, kteří obývají

především teplou část lesa. Mezi tyto brouky patří známí tesaříci jako Pedostrangalia

revestita, Anaesthetis testacea. Dále tato fauna zahrnuje druh kozlíčka Mesosa nebulosa

a (Anonymus 2011).
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3 METODIKA SBĚRU

Metodika této práce byla zaměřena na prozkoumání určitých druhů pavouků,

vyskytujících se v přírodní rezervaci Zlín. Sběr araneofauny byl prováděn pomocí

jednotlivých metod. Mezi metody sběru pavouků patří smýkání, sklepávání, prosev, zemní


[…]


Sparassidae

Micrommata virescens 1 1

Theridiidae

Enoplognatha ovata

1

1

Euryopis flavomaculata 20

20

Thomisidae

Xysticus sp. 1 1

Celkem 115 27 5 147

Vysvětlivky: M – male, F - female, J – juvenile

Tabulka 4: Vypočítaná dominance čeledí ze zemní pasti, týkající se 2. linie

Čeleď
Počet

druhů
Dominance

Agelenidae 1 3, 33 %

Atypidae 1 3, 33 %

Dysderidae 1 3, 33 %

Gnaphosidae 4 13, 33 %

Linyphiidae 13 43, 33 %

Lycosidae 5 16, 68 %

Miturgidae 1 3, 33 %

Phrurolithidae 1 3, 33 %

Sparassidae 1 3, 33 %

Theridiidae 2 6, 68 %

Celkem 30 100%
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Tabulka 5: Přehled druhů, kteří byli získáni různými metodami sběru

Čeleď / druh M F J Celkem MS

Agelenidae

Tegenaria ferruginea 1 1 IS

Anyphaenidae

Anyphaena accentuata 5 33 38 SM, SK

Araneidae

Agalenatea redii

1

1 SK

Araneus diadematus 1 7

8 SM

Araneus sturmi

1

1 SK

Araneus triguttatus

1

1 SK

Araniella cucurbitina

24

24 SM, SK

Araniella opisthographa

2

2 SM, SK

Cercidia prominens 1 3

4 SM, SK

Cyclosa conica 5 4

9 SM

Cyclosa oculata

1

1 SK

Gibbaranea gibbosa

1

1 SK

Mangora acalypha 2 2

4 SM, SK, PR

Clubionidae

Clubiona neglecta 1 1 SK

Linyphiidae

Bathyphantes approximatus 1

1 PR

Centromerus sylvaticus 1

1 PR

Linyphia hortensis 4

4 SM

Linyphia triangularis 5 13

18 SM, PR

Macrargus rufus

1

1 PR

Microlinyphia pusilla 1

1 SM

Tenuiphantes tenebricola

1

1 PR

Lycosidae

Alopecosa taeniata 1 1

2 SM, PR

Pardosa lugubris 2 5

7 SM, PR

Mimetidae

Ero tuberculata 1 1 SM

Miturgidae

Zora spinimana 3 3 PR

Philodromidae

Philodromus cespitum 2 2 SM, SK

Philodromus praedatus 1 1 SM

Pisauridae

Pisaura mirabilis 5 18 23 SM

Salticidae

Aelurillus v-insignitus

1

1 SM

Evarcha arcuata

3

3 SM

Evarcha falcata 7 5

12 SM
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VI

Heliophanus cupreus

1

1 SM

Sparassidae

Micrommata virescens 3 19 22 SM

Tetragnathidae

Metellina mengei 2 1

3 SM

Metellina segmentata 22 26

48 SM, SK, PR

Pachygnatha degeeri

1

1 SK

Tetragnatha montana

1

1 SK

Tetragnatha pinicola

1

1 SM

Theridiidae

Enoplognatha ovata 2 2 SM

Platnickina tincta 1 1 SK

Phylloneta impressa 1 1 SK

Thomisidae

Diaea dorsata

2

2 SK

Misumena vatia 2 1

3 SM, SK

Xysticus audax 1

1 SM

Xysticus bifasciatus

2

2 SK

Xysticus cristatus 1

1 SK

Celkem 73 195 0 268

Vysvětlivky: M – male, F - female, J – juvenile, MS – metoda sběru, SM – smýkání,

SK – sklepávání, PR - prosev

Komentář:

Pomocí smýkání, sklepávání a prosevu bylo na zkoumaném území nalezeno 46 druhů,

patřící do 15 čeledí.
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Tabulka 6: Přehled juvenilních druhů

Čeleď / druh
25.6. - 23. 7.

2014
18. 9. 2014 14. 10. 2014 MS Celkem

Atypidae

Atypus affinis 1 ZP - 2. linie 1

Agelenidae

Coelotes

terrestris
1 ZP - 2. linie 1

Gnaphosidae

Zelotes sp. 1 ZP - 2. linie 1

Zelotes

petrensis
1 ZP - 1. linie 1

Lycosidae

Pardosa sp.

1 ZP - 1. linie 1

Trochosa sp. 1 1 1
ZP - 1. a 2.

linie
3

Thomisidae

Xysticus sp. 1 ZP - 2. linie 1

Celkem 3 3 3 9

Vysvětlivky: MS – metoda sběru, ZP – zemní past
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PŘÍLOHA 2

Obr. 1: Pohled na přírodní rezervaci Zlín

Obr. 2: Vnitřek přírodní rezervace Zlín
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Obr. 3: Vnitřek přírodní rezervace Zlín

Obr. 4: Uvnitř přírodní rezervace
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Obr. 5: Přírodní rezervace Zlín

Obr. 6: Pohled na nitro rezervace
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Obr. 7: Zemní past

Obr. 8: Zemní past
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Obr. 9: Pavoučí pavučina

Obr. 10: Křižák čtyřskvrnný (Araneus quadratus, samice)
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Obr. 11: Křižák obecný (Araneus diadematus, samice)

Obr. 12: Detail křižáka obecného (Araneus diadematus, samice)
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Obr. 13: Meta (Metellina sp.)

Obr. 14: Křižák obecný (Araneus diadematus, samice)
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Obr. 15: Meta (Metellina sp.)

Obr. 16: Meta (Metellina sp.)
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Obr. 17: Křižák vířivý (Cyclosa conica)

Obr. 18: Plachetnatka (Linyphia sp.)
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Obr. 19: Meta (Metellina sp.)

Obr. 20: Maloočka smaragdová (Micrommata virescens)
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Obr. 21: Maloočka smaragdová (Micrommata virescens)

Obr. 22: Lovčí hajní (Pisaura mirabilis)