POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: **Pavouci PR Zlín**

Autor práce: **Gabriela Příbáňová**

Autor posudku: **Mgr. Ivana Hradská (školitelský posudek)**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak si vysvětlujete, že u druhu *Atypus affinis* byli v materiálu z pastí pouze samci?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 18. 8. 2015

Podpis:

Předložená práce má 62 číslovaných stran + 18 stran příloh a svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Práce je napsaná s minimem překlepů a chyb, pouze některé slovní obraty působí trochu nešťastně např. v kapitole 6.3.2. opakovaně se opakující „byli nalezeni 2 druži této čeledi“. Formální členění je správné, v úvodu je detailně popsána charakteristika území a zde obdivuji množství shromážděných informací.. Kapitoly „Základní charakteristika pavouků“ a „Obecná charakteristika jednotlivých čeledí“ jsou snad až příliš rozsáhlé. V kapitole „Diskuse“ by bylo vhodnější srovnat lokality podle indexu podobnosti. Velký prostor je zde věnován druhu *Atypus affinis*, což je v rámci Plzeňska velmi významný nález. Na lokalitě však byly zjištěny další 4 druhy pavouků zařazené v kategorii TO (téměř ohrožený) a 4 v kategorii O (ohrožený), které již zmíněny nejsou. Z jazykového hlediska pak bohužel nemohu souhlasit s anglickým resumé a obávám se, že bylo vytvořeno pomocí internetového překladače. V kapitole „Závěr“ jsou pak nadbytečné informace o druhu *Atypus affinis*, které by bylo vhodnější použít jinde v textu. V přílohách pak naopak kladně hodnotím vlastní fotodokumentaci nejen lokality samotné, ale i vybraných druhů pavouků. I přes výše zmíněné připomínky navrhuji hodnotit práci stupněm velmi dobře s přihlédnutím k velkému objemu práce v terénu i v laboratoři. Vzhledem k mému úrazu a následné hospitalizaci v nemocnici se mnou bohužel studentka nemohla následně převedení výsledků výzkumu do textové podoby v závěrečné fázi konzultovat a i z tohoto důvodu jsem shovívavější.